
（ ）

（百万円） 現物給付費 高額療養費 療養費等 （百万円） 傷病手当金 出産育児一時金 出産手当金 埋葬料

平成23年度 232,648 2,140,587 11,220 1,418,466 314,422 33,186 8,929,016 464,813 423,033 408,959 5,256 8,818 41,781 19,964 16,230 5,389 198
平成24年度 232,437 2,187,900 11,044 1,430,136 312,800 33,178 9,083,583 480,350 438,459 425,304 4,297 8,858 41,891 19,629 16,344 5,738 180
平成25年度 237,158 2,271,301 11,474 1,458,925 312,100 32,738 9,398,768 502,387 458,653 445,649 4,001 9,003 43,734 19,909 17,056 6,588 181
平成26年度 248,937 2,382,200 11,630 1,497,047 312,626 32,916 9,877,810 531,118 484,808 471,021 4,253 9,534 46,310 21,128 17,564 7,429 189
平成27年度 267,164 2,529,477 11,605 1,552,222 314,433 33,110 10,549,217 579,903 530,899 516,929 4,137 9,834 49,004 22,672 17,614 8,533 185

平成27年04月 257,149 2,470,734 11,832 1,526,512 311,626 11,451 798,237 45,091 41,249 40,103 402 744 3,842 1,769 1,481 577 16
平成27年05月 258,976 2,482,571 11,690 1,526,915 311,212 6,605 789,003 44,523 40,786 39,720 289 777 3,738 1,597 1,466 659 15
平成27年06月 260,924 2,494,723 11,570 1,531,262 310,813 28,644 846,851 45,938 43,310 42,232 278 799 2,629 1,822 113 680 14
平成27年07月 262,671 2,509,505 11,722 1,538,588 311,286 100,381 1,033,081 48,767 43,682 42,473 432 777 5,085 2,143 2,144 780 18
平成27年08月 264,088 2,516,478 11,652 1,541,777 311,877 39,638 884,578 45,681 41,810 40,633 360 816 3,871 1,783 1,425 649 14
平成27年09月 266,057 2,523,519 11,587 1,545,030 317,097 7,830 819,961 45,569 41,981 40,826 287 868 3,588 1,749 1,175 650 14
平成27年10月 268,430 2,534,902 11,624 1,553,912 317,089 6,112 819,284 50,493 45,855 44,653 328 875 4,638 2,095 1,683 843 16
平成27年11月 270,334 2,545,208 11,490 1,559,413 316,849 3,440 815,202 47,882 43,360 42,256 280 824 4,522 1,826 2,043 639 14
平成27年12月 271,737 2,558,075 11,407 1,567,351 316,469 97,927 1,060,056 50,166 46,167 44,857 458 852 3,999 1,896 1,393 697 13
平成28年01月 273,769 2,561,089 11,578 1,571,863 316,412 73,536 998,692 48,221 43,673 42,478 328 867 4,548 1,917 1,799 815 16
平成28年02月 275,536 2,575,795 11,515 1,579,751 316,139 13,212 848,341 52,171 48,197 47,050 329 817 3,974 1,914 1,309 734 18
平成28年03月 276,300 2,581,127 11,587 1,584,286 315,986 7,877 835,932 55,401 50,831 49,648 366 817 4,570 2,159 1,584 810 17

対前年同月比

（±％）
平成23年度 0.7% 0.7% -14.2% 0.6% -1.2% -1.5% -0.6% 2.4% 2.8% 3.0% -7.2% 2.4% -2.0% -4.0% -2.2% 7.4% -1.9%
平成24年度 -0.1% 2.2% -1.6% 0.8% -0.5% 0.0% 1.7% 3.3% 3.6% 4.0% -18.2% 0.5% 0.3% -1.7% 0.7% 6.5% -9.4%
平成25年度 2.0% 3.8% 3.9% 2.0% -0.2% -1.3% 3.5% 4.6% 4.6% 4.8% -6.9% 1.6% 4.4% 1.4% 4.4% 14.8% 0.7%
平成26年度 5.0% 4.9% 1.4% 2.6% 0.2% 0.5% 5.1% 5.7% 5.7% 5.7% 6.3% 5.9% 5.9% 6.1% 3.0% 12.8% 4.5%
平成27年度 7.3% 6.2% -0.2% 3.7% 0.6% 0.6% 6.8% 9.2% 9.5% 9.7% -2.7% 3.1% 5.8% 7.3% 0.3% 14.9% -2.2%

平成27年04月 5.8% 6.2% 0.8% 3.6% 0.3% 3.4% 6.6% 7.2% 7.5% 8.0% -18.6% 2.5% 3.8% -2.1% 9.9% 8.6% 5.1%
平成27年05月 6.2% 6.1% 0.5% 3.7% 0.4% -0.1% 6.5% 5.1% 5.1% 5.2% -17.6% 9.4% 4.8% -4.3% 9.8% 21.1% -13.9%
平成27年06月 6.5% 6.2% 0.4% 3.7% 0.4% -4.0% 6.2% 7.0% 10.6% 10.9% -17.6% 8.9% -30.7% 1.5% -91.9% 15.4% -15.2%
平成27年07月 6.7% 6.1% 0.7% 3.7% 0.5% -5.3% 5.0% 11.1% 8.7% 8.6% 28.7% 1.0% 37.8% 24.9% 50.7% 45.2% 11.3%
平成27年08月 6.8% 5.8% 0.3% 3.4% 0.5% 18.5% 8.2% 8.4% 8.7% 8.7% 25.2% 1.4% 5.0% 11.2% -2.1% 5.6% 2.5%
平成27年09月 7.2% 5.7% -0.2% 3.4% 0.7% 6.6% 6.6% 5.5% 6.7% 6.5% 19.8% 8.4% -6.4% 5.5% -24.3% 6.8% -10.5%
平成27年10月 7.6% 6.1% -0.8% 3.7% 0.7% 17.2% 7.1% 11.3% 11.3% 11.5% 2.3% 5.4% 11.3% 8.1% 6.3% 33.9% -0.6%
平成27年11月 7.9% 6.1% -1.4% 3.7% 0.7% 9.1% 6.9% 11.0% 10.2% 10.7% -20.1% -3.0% 19.6% 14.0% 32.6% 2.3% 0.0%
平成27年12月 8.0% 6.2% -1.2% 3.8% 0.7% 3.9% 7.8% 6.4% 7.0% 7.1% 11.6% -3.2% 0.1% 5.0% -5.1% -1.1% -14.3%
平成28年01月 8.2% 6.2% -0.8% 3.7% 0.7% -6.9% 5.4% 7.3% 6.8% 7.0% 1.5% 1.3% 12.2% 5.2% 20.8% 12.5% 4.4%
平成28年02月 8.5% 6.7% -1.0% 3.9% 0.7% 19.8% 8.1% 18.8% 19.0% 19.7% -15.8% 1.5% 15.7% 3.0% 41.9% 14.7% 5.6%
平成28年03月 8.5% 6.8% -0.1% 3.9% 0.7% 7.4% 7.7% 10.9% 12.1% 12.4% -11.3% 6.4% -0.8% 16.5% -23.0% 19.1% 0.5%

注1： 数値には、健康保険法第3条第2項被保険者に係る分は含まれていません。
注2： 「報酬総額＝（標準報酬月額の平均＋標準賞与額の平均）×被保険者数」です。
注3： 年度別の数値は、「事業所数」から「標準賞与額の平均」までは年度平均（各月の平均）、「報酬総額」から「埋葬料」までは年度累計です。
注4： 「高額療養費」には高額介護合算療養費を、「療養費等」には移送費・入院時食事療養費を、「埋葬料」には埋葬費を含みます。
注5： 端数処理の為、内訳と合計が一致しないことがあります。

協会けんぽ東京支部　月報

報酬総額
（百万円）

　保険給付費総額

（人）
任意継続
（再掲）

（百万円）
　医療給付費 　その他の現金給付費

平成28年3月
標準賞与
額の平均
（円/人）

年度
月別

事業所数
（社）

被保険者数
被扶養者数
（人）

標準報酬
月額の平均
（円/人）

・対前年比で減少している主な原因は、

限度額適用認定証（高額療養費の現物給付化）

が浸透しつつある影響と考えられます。



グラフ元データ

当月 前年同月 当月 前年同月 当月 前年同月 当月 前年同月
平均標準報酬月額（円/人）・右軸 (前年同月)平均標準報酬月額（円/人）・右軸 被保険者1人あたり保険給付費（円/人）・左軸 (前年同月)被保険者1人あたり保険給付費（円/人）・左軸

平成27年04月 ¥311,626 ¥310,746 ¥18,250 ¥18,078 45,091 42,065 2,470,734 2,326,859
平成27年05月 ¥311,212 ¥310,126 ¥17,934 ¥18,113 44,523 42,380 2,482,571 2,339,742
平成27年06月 ¥310,813 ¥309,616 ¥18,414 ¥18,276 45,938 42,937 2,494,723 2,349,396
平成27年07月 ¥311,286 ¥309,684 ¥19,433 ¥18,553 48,767 43,895 2,509,505 2,365,887
平成27年08月 ¥311,877 ¥310,350 ¥18,153 ¥17,720 45,681 42,147 2,516,478 2,378,561
平成27年09月 ¥317,097 ¥314,986 ¥18,058 ¥18,098 45,569 43,193 2,523,519 2,386,569
平成27年10月 ¥317,089 ¥314,961 ¥19,919 ¥18,984 50,493 45,378 2,534,902 2,390,289
平成27年11月 ¥316,849 ¥314,595 ¥18,813 ¥17,982 47,882 43,142 2,545,208 2,399,165
平成27年12月 ¥316,469 ¥314,199 ¥19,611 ¥19,585 50,166 47,156 2,558,075 2,407,734
平成28年01月 ¥316,412 ¥314,109 ¥18,828 ¥18,636 48,221 44,939 2,561,089 2,411,371
平成28年02月 ¥316,139 ¥314,028 ¥20,254 ¥18,201 52,171 43,926 2,575,795 2,413,444
平成28年03月 ¥315,986 ¥313,867 ¥21,464 ¥20,667 55,401 49,960 2,581,127 2,417,381

平均標準報酬月額 被保険者1人あたり保険給付費 保険給付費 被保険者数
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東京支部の被保険者1人あたり保険給付費と平均標準報酬月額の推移

被保険者1人あたり保険給付費（円/人）・左軸 (前年同月)被保険者1人あたり保険給付費（円/人）・左軸

平均標準報酬月額（円/人）・右軸 (前年同月)平均標準報酬月額（円/人）・右軸

系列5

・被保険者1人あたり保険給付費（＝保険給付費÷被保険者数）は、概ね前年同月（点線）を

上回る傾向にあります。要因としては、医療技術の高度化や加入者の高齢化が考えられます。

・ここ数年は、やや伸びが鈍化していますが、協会発足時の水準（¥16,268/人）と比較すると、

7年間で1割以上伸びています。

・標準報酬月額は、定時決定の結果を受けて例年9月に上昇し、それ以降は徐々に下降します。

平成21年から前年同月（点線）を下回る状況が続いていました。平成26年9月以降、数年振りに

前年同月を上回る様になりましたが、まだ協会発足時の水準（¥334,215）までは回復していません。

・標準報酬月額の低迷は、そのまま保険料収入の減少に直結し、協会けんぽの財政状況の悪化

の大きな要因となっています。

協会発足時の水準

（平成20年10月）→

←協会発足時の水準

（平成20年10月）



［加入者計］ （ ）

千人 百万円 円/人 件/千人 日/件 円/日 百万円 円/人 件/千人 日/件 円/日 百万円 円/人 件/千人 日/件 円/日 百万円 円/人 件/千人 日/件 円/日 百万円 円/人

平成23年度 3,559 536,712 150,802 7,548.2 1.70 11,777 138,369 38,878 84.1 9.79 47,269 331,935 93,265 5,945.5 1.51 10,413 66,408 18,659 1,518.6 1.99 6,167 113,162 31,796
平成24年度 3,618 554,992 153,396 7,641.0 1.66 12,079 146,643 40,531 84.3 9.62 49,987 340,645 94,152 6,019.3 1.48 10,570 67,708 18,714 1,537.4 1.94 6,277 116,011 32,065
平成25年度 3,730 580,240 155,551 7,617.6 1.64 12,449 153,253 41,084 84.4 9.49 51,298 357,054 95,719 5,969.3 1.46 10,970 69,934 18,748 1,563.9 1.90 6,315 123,726 33,169
平成26年度 3,879 612,106 157,790 7,664.8 1.62 12,680 160,097 41,270 84.9 9.32 52,179 377,478 97,307 5,979.0 1.45 11,210 74,532 19,213 1,600.9 1.86 6,463 130,598 33,666
平成27年度 4,082 668,329 163,738 7,815.2 1.60 13,054 172,243 42,199 86.1 9.19 53,286 416,719 102,094 6,096.7 1.44 11,625 79,367 19,445 1,632.4 1.82 6,550 148,370 36,350

平成27年04月 3,997 52,094 13,032 628.6 1.62 12,762 13,148 3,289 6.8 9.12 52,913 32,477 8,125 488.6 1.45 11,431 6,468 1,618 133.2 1.86 6,520 11,597 2,901
平成27年05月 4,009 51,435 12,828 630.8 1.60 12,739 13,623 3,398 7.0 9.52 51,121 31,548 7,868 490.6 1.43 11,229 6,263 1,562 133.2 1.80 6,513 10,863 2,709
平成27年06月 4,026 54,762 13,602 657.5 1.65 12,557 14,394 3,575 7.3 9.12 53,670 33,404 8,297 508.0 1.48 11,058 6,964 1,730 142.3 1.87 6,496 11,284 2,803
平成27年07月 4,048 55,000 13,587 652.8 1.64 12,689 14,361 3,548 7.4 9.15 52,648 33,775 8,343 505.7 1.47 11,233 6,864 1,696 139.7 1.86 6,508 11,621 2,871
平成27年08月 4,058 52,329 12,894 605.4 1.59 13,390 15,041 3,706 7.7 9.12 53,107 31,034 7,647 465.3 1.42 11,611 6,254 1,541 132.5 1.77 6,569 10,701 2,637
平成27年09月 4,069 52,722 12,958 617.8 1.59 13,177 14,076 3,460 7.2 9.08 52,883 32,458 7,978 481.0 1.43 11,618 6,188 1,521 129.7 1.78 6,574 11,415 2,806
平成27年10月 4,089 57,830 14,144 672.2 1.64 12,829 14,464 3,537 7.3 9.10 53,045 36,393 8,901 525.8 1.48 11,465 6,974 1,706 139.1 1.87 6,574 12,894 3,154
平成27年11月 4,105 54,477 13,272 634.0 1.60 13,081 14,282 3,479 7.2 9.18 52,999 33,763 8,226 493.5 1.44 11,593 6,432 1,567 133.4 1.80 6,544 11,941 2,909
平成27年12月 4,125 58,013 14,062 670.7 1.60 13,122 14,265 3,458 7.1 9.23 52,844 36,973 8,962 523.6 1.45 11,828 6,776 1,642 140.0 1.78 6,609 13,810 3,348
平成28年01月 4,133 54,641 13,221 617.6 1.56 13,755 14,316 3,464 6.7 9.49 54,166 34,192 8,273 481.2 1.39 12,371 6,133 1,484 129.7 1.76 6,496 12,314 2,980
平成28年02月 4,156 60,879 14,650 703.6 1.58 13,188 14,726 3,544 7.1 9.12 54,865 39,317 9,461 559.9 1.42 11,869 6,836 1,645 136.6 1.82 6,603 14,329 3,448
平成28年03月 4,165 64,146 15,400 721.0 1.59 13,395 15,547 3,732 7.4 9.12 55,069 41,384 9,935 570.5 1.44 12,128 7,216 1,732 143.0 1.84 6,593 15,602 3,746

対前年同月比

（±％）
平成23年度 0.6% 2.7% 2.1% 0.7% -1.2% 2.8% 1.8% 1.1% -0.8% -1.0% 3.1% 3.2% 2.6% 0.4% -1.3% 3.5% 2.3% 1.6% 2.1% -2.0% 1.3% 3.2% 2.5%
平成24年度 1.7% 3.4% 1.7% 1.2% -2.4% 2.6% 6.0% 4.3% 0.2% -1.7% 5.8% 2.6% 1.0% 1.2% -2.0% 1.5% 2.0% 0.3% 1.2% -2.5% 1.8% 2.5% 0.8%
平成25年度 3.1% 4.5% 1.4% -0.3% -1.2% 3.1% 4.5% 1.4% 0.1% -1.4% 2.6% 4.8% 1.7% -0.8% -1.4% 3.8% 3.3% 0.2% 1.7% -2.1% 0.6% 6.7% 3.4%
平成26年度 4.0% 5.5% 1.4% 0.6% -1.2% 1.9% 4.5% 0.5% 0.6% -1.8% 1.7% 5.7% 1.7% 0.2% -0.7% 2.2% 6.6% 2.5% 2.4% -2.1% 2.3% 5.6% 1.5%
平成27年度 5.2% 9.2% 3.8% 2.0% -0.9% 3.0% 7.6% 2.3% 1.5% -1.4% 2.1% 10.4% 4.9% 2.0% -0.7% 3.7% 6.5% 1.2% 2.0% -2.2% 1.4% 13.6% 8.0%

平成27年04月 5.2% 7.3% 2.0% -0.2% -0.9% 3.3% 9.8% 4.4% 1.8% -0.1% 2.6% 6.6% 1.3% -0.7% -1.0% 2.8% 6.1% 0.8% 1.5% -2.4% 2.0% -- --
平成27年05月 5.2% 4.8% -0.4% -0.4% -2.1% 2.2% 5.7% 0.5% -0.3% 0.1% 0.6% 4.5% -0.6% -0.7% -2.2% 2.1% 4.2% -0.9% 0.8% -3.7% 2.0% -- --
平成27年06月 5.2% 10.8% 5.3% 5.2% -0.8% 0.6% 6.9% 1.6% 1.5% -3.6% 3.4% 12.9% 7.3% 5.7% 0.5% 1.2% 9.6% 4.1% 3.6% -1.0% 1.3% -- --
平成27年07月 5.2% 8.1% 2.8% 1.7% -1.2% 2.3% 5.9% 0.7% 0.9% -0.2% 0.5% 9.5% 4.1% 1.7% -0.7% 3.2% 6.1% 0.9% 1.8% -2.4% 1.5% -- --
平成27年08月 4.9% 8.2% 3.2% 2.1% -1.2% 2.2% 7.8% 2.8% 2.0% -1.3% 2.6% 8.7% 3.6% 2.2% -1.0% 2.3% 7.0% 2.1% 2.0% -1.6% 1.6% -- --
平成27年09月 4.8% 5.9% 1.0% -0.4% -2.9% 4.4% 7.2% 2.3% 1.5% -1.0% 2.0% 6.3% 1.4% -0.2% -2.9% 4.3% 0.9% -3.7% -1.0% -4.6% 1.9% -- --
平成27年10月 5.1% 11.1% 5.7% 5.4% -1.8% 1.8% 6.8% 1.6% 0.3% -1.3% 2.2% 13.3% 7.8% 5.8% -0.9% 2.9% 8.8% 3.5% 4.1% -1.8% 1.5% -- --
平成27年11月 5.2% 9.9% 4.5% 1.6% -1.2% 3.9% 10.1% 4.7% 2.2% -1.1% 2.9% 10.6% 5.2% 1.4% -0.8% 4.5% 6.0% 0.8% 2.1% -1.9% 0.7% -- --
平成27年12月 5.3% 6.3% 1.0% -2.4% -0.1% 3.7% 6.5% 1.1% 2.7% -2.0% 0.4% 6.1% 0.7% -3.7% -0.2% 4.9% 7.2% 1.8% 2.5% -1.4% 0.9% -- --
平成28年01月 5.2% 6.0% 0.7% -3.8% -0.9% 5.4% 7.2% 1.9% 0.6% -0.8% 1.8% 5.8% 0.5% -5.1% -0.7% 6.7% 4.3% -0.9% 0.9% -2.7% 0.8% -- --
平成28年02月 5.6% 19.4% 13.0% 11.4% -0.1% 1.6% 11.1% 5.1% 4.1% -2.6% 3.1% 24.6% 17.9% 13.5% 1.0% 3.0% 10.8% 4.8% 3.8% 0.2% 0.8% -- --
平成28年03月 5.7% 11.9% 5.9% 3.3% -1.6% 4.0% 6.3% 0.6% 0.4% -2.5% 3.2% 15.2% 9.0% 3.9% -1.0% 5.9% 6.6% 0.8% 1.5% -1.8% 1.1% -- --

注1： 「1人あたり医療費」とは、医療費（10割分）を加入者数（＝被保険者数＋被扶養者数）で割った数値です。医療費の動向の目安になります。
注2： 「受診率」とは、加入者1,000人あたりの診療報酬明細書の件数です。受診する人が増えると増加します。
注3： 「1件あたり日数」とは、診療報酬明細書1件あたりの診療実日数です。月々の受診日数が増えると増加します。
注4： 「1日あたり医療費」とは、診療実日数1日あたりの医療費です。高額な治療が増えると増加します。
注5： 「受診率」×「1件あたり日数」×「1日あたり医療費」÷1,000＝「1人あたり医療費」になります。
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